
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.03.2019, 9/94942 

1 

РЕШЕНИЕ КЛИЧЕВСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

21 марта 2019 г. № 14-2 

Об изменении решения Кличевского районного  

Совета депутатов от 28 декабря 2018 г. № 11-2 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 

Кличевский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Кличевского районного Совета депутатов от 28 декабря 2018 г. 

№ 11-2 «О районном бюджете на 2019 год» следующие изменения: 

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить районный бюджет на 2019 год по расходам в сумме  

23 966 312,86 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из прогнозируемого объема 

доходов в сумме 23 986 798,00 рубля. 

Установить минимальный размер профицита районного бюджета на 2019 год  

в сумме 20 485,14 рубля и направления его использования согласно приложению 1.»; 

1.2. в пункте 3: 

в абзаце втором цифры «23 877 598,00» заменить цифрами «23 986 798,00»; 

в абзаце третьем цифры «23 813 082,00» заменить цифрами «23 966 312,86»; 

в абзаце шестом цифры «418 460,00» заменить цифрами «462 490,86»; 

1.3. приложение 1 изложить в новой редакции (прилагается): 

1.4. в приложении 3 к этому решению: 

позиции: 

  
«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 7 856 194,00 

НАЛОГИ НА ДОХОДЫ И ПРИБЫЛЬ 1 1 0 00 00 3 927 741,00 

Налоги на доходы, уплачиваемые 

физическими лицами 1 1 1 00 00 3 604 357,00 

Подоходный налог 1 1 1 01 00 3 604 357,00» 

  

заменить позициями: 

  
«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 7 929 094,00 

НАЛОГИ НА ДОХОДЫ И ПРИБЫЛЬ 1 1 0 00 00 4 000 641,00 

Налоги на доходы, уплачиваемые 

физическими лицами 1 1 1 00 00 3 677 257,00 

Подоходный налог 1 1 1 01 00 3 677 257,00»; 

  

позиции: 

  
«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 1 033 069,00 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 3 1 0 00 00 51 553,00 

Доходы от размещения денежных 

средств бюджетов 3 1 1 00 00 1 392,00 

Проценты за пользование денежными 

средствами бюджетов 3 1 1 38 00 1 392,00» 

  

 

 

 

 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.03.2019, 9/94942 

2 

заменить позициями: 

  
«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 1 069 369,00 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 3 1 0 00 00 57 153,00 

Доходы от размещения денежных 

средств бюджетов 3 1 1 00 00 6 992,00 

Проценты за пользование денежными 

средствами бюджетов 3 1 1 38 00 6 992,00»; 

  

позицию 

  
«ДОХОДЫ ОТ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОДЫ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 3 2 0 00 00 792 723,00» 

  

заменить позицией 

  
«ДОХОДЫ ОТ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОДЫ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 3 2 0 00 00 823 423,00»; 

  

позиции: 

  
«Доходы от реализации 

государственного имущества, кроме 

средств от реализации 

принадлежащего государству 

имущества в соответствии с 

законодательством о приватизации 3 2 4 00 00 160 032,00 

Доходы от реализации имущества, 

имущественных прав на объекты 

интеллектуальной собственности 3 2 4 47 00 160 032,00» 

  

заменить позициями: 

  
«Доходы от реализации 

государственного имущества, кроме 

средств от реализации 

принадлежащего государству 

имущества в соответствии с 

законодательством о приватизации 3 2 4 00 00 190 732,00 

Доходы от реализации имущества, 

имущественных прав на объекты 

интеллектуальной собственности 3 2 4 47 00 190 732,00»; 

  

позицию 

  
«ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 23 877 598,00» 

  

заменить позицией 

  
«ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 23 986 798,00»; 

  

 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.03.2019, 9/94942 

3 

1.5. в приложении 4 к этому решению: 

позиции: 

  
«Государственные органы общего назначения 01 01 00 1 604 214,00 

Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 1 589 256,00» 

  

заменить позициями: 

  
«Государственные органы общего назначения 01 01 00 1 627 714,00 

Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 1 612 756,00»; 

  

позиции: 

  
«Резервные фонды 01 09 00 76 297,00 

Фонд финансирования расходов, связанных со 

стихийными бедствиями, авариями и катастрофами 01 09 03 16 788,00 

Резервные фонды местных исполнительных и 

распорядительных органов 01 09 04 59 509,00 

Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 71 847,00 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 71 847,00» 

  

заменить позициями: 

  
«Резервные фонды 01 09 00 72 797,00 

Фонд финансирования расходов, связанных со 

стихийными бедствиями, авариями и катастрофами 01 09 03 16 788,00 

Резервные фонды местных исполнительных и 

распорядительных органов 01 09 04 56 009,00 

Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 51 847,00 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 51 847,00»; 

  

позиции: 

  
«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 2 057 158,00 

Жилищное строительство 06 01 00 418 460,00» 

  

заменить позициями: 

  
«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 2 101 188,86 

Жилищное строительство 06 01 00 462 490,86»; 

  

позицию 

  
«ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 1 623 147,00» 

  

заменить позицией 

  
«ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 1 732 347,00»; 

  

позиции: 

  
«Культура 08 02 00 1 496 192,00 

Культура и искусство 08 02 01 1 312 949,00» 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.03.2019, 9/94942 

4 

заменить позициями: 

  
«Культура 08 02 00 1 605 392,00 

Культура и искусство 08 02 01 1 422 149,00»; 

  

позицию 

  
«ВСЕГО расходов 00 00 00 23 813 082,00» 

  

заменить позицией 

  
«ВСЕГО расходов 00 00 00 23 966 312,86»; 

  

1.6. в приложении 5 к этому решению: 

позиции: 

  
«Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 1 011 924,00 

Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 1 011 924,00» 

  

заменить позициями: 

  
«Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 1 035 424,00 

Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 1 035 424,00»; 

  

позиции: 

  
«Резервные фонды 010 01 09 00 76 297,00 

Фонд финансирования расходов, связанных со 

стихийными бедствиями, авариями и катастрофами 010 01 09 03 16 788,00 

Резервные фонды местных исполнительных и 

распорядительных органов 010 01 09 04 59 509,00 

Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 67 716,00 

Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 67 716,00» 

  

заменить позициями: 

  
«Резервные фонды 010 01 09 00 72 797,00 

Фонд финансирования расходов, связанных со 

стихийными бедствиями, авариями и катастрофами 010 01 09 03 16 788,00 

Резервные фонды местных исполнительных и 

распорядительных органов 010 01 09 04 56 009,00 

Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 47 716,00 

Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 47 716,00»; 

  

позицию 

  
«Отдел идеологической работы, культуры и по 

делам молодежи райисполкома 056 00 00 00 2 214 196,00» 

  

заменить позицией 

  
«Отдел идеологической работы, культуры и по 

делам молодежи райисполкома 056 00 00 00 2 323 396,00»; 

  

 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.03.2019, 9/94942 

5 

позиции: 

  
«ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 

И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 1 502 177,00 

Культура 056 08 02 00 1 496 192,00 

Культура и искусство 056 08 02 01 1 312 949,00» 

  

заменить позициями: 

  
«ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 

И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 1 611 377,00 

Культура 056 08 02 00 1 605 392,00 

Культура и искусство 056 08 02 01 1 422 149,00»; 

  

позиции: 

  
«Коммунальное унитарное дочернее предприятие 

«Управление капитальным строительством 

Кличевского района» 130 00 00 00 418 460,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 130 06 00 00 418 460,00 

Жилищное строительство 130 06 01 00 418 460,00» 

  

заменить позициями: 

  
«Коммунальное унитарное дочернее предприятие 

«Управление капитальным строительством 

Кличевского района» 130 00 00 00 462 490,86 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 130 06 00 00 462 490,86 

Жилищное строительство 130 06 01 00 462 490,86»; 

  

позицию 

  
«ВСЕГО расходов 000 00 00 00 23 813 082,00» 

  

заменить позицией 

  
«ВСЕГО расходов 000 00 00 00 23 966 312,86»; 

  

1.7. в приложении 6 к этому решению: 

пункт 7 изложить в следующей редакции: 

  
«7. Государственная программа 

«Культура Беларуси» на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 4 марта 

2016 г. № 180: 

      

7.1. подпрограмма «Наследие» Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации  

Отдел идеологической 

работы, культуры и по 

делам молодежи 

Кличевского 

райисполкома 

444 843,00 

7.2. подпрограмма «Искусство и 

творчество» 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации  

Отдел идеологической 

работы, культуры и по 

делам молодежи 

Кличевского 

райисполкома 

977 306,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.03.2019, 9/94942 

6 

7.3. подпрограмма «Архивы 

Беларуси» 

Общегосударственная 

деятельность 

Государственное 

учреждение «Кличевский 

районный архив»  

14 958,00 

Итого по программе 1 437 107,00»; 

  

пункт 10 изложить в следующей редакции: 

  
«10. Государственная программа 

«Строительство жилья» на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 21 апреля 

2016 г. № 325:  

      

подпрограмма «Строительство 

жилых домов» 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

Коммунальное унитарное 

дочернее предприятие 

«Управление 

капитальным 

строительством 

Кличевского района» 

462 490,86 

Социальная политика Кличевский райисполком 15 000,00 

Итого по подпрограмме 477 490,86 

Итого по программе 477 490,86»; 

  

позицию 

  
«ИТОГО     21 373 323,00» 

  

заменить позицией 

  
«ИТОГО     21 526 553,86». 

  

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

  
Председатель В.В.Книга 

  

  Приложение 1 

к решению  

Кличевского районного  

Совета депутатов  

28.12.2018 № 11-2  

(в редакции решения  

Кличевского районного  

Совета депутатов  

21.03.2019 № 14-2)  

НАПРАВЛЕНИЯ  

использования профицита районного бюджета 

(рублей) 

Наименование Вид Источник 
Тип 

источника 
Детализация Сумма 

1 2 3 4 5 6 

ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0 00 00 00 –20 485,14 

ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 –20 485,14 

Источники, получаемые от банков, иных 

юридических и физических лиц  1 02 00 00 –851 200,00 

Ценные бумаги, эмитируемые местными 

исполнительными и распорядительными 

органами 1 02 05 00 –851 200,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.03.2019, 9/94942 

7 

Погашение основного долга 1 02 05 02 –851 200,00 

Источники, получаемые из других секторов 

государственного управления 1 03 00 00 – 

Бюджетные кредиты, полученные из других 

бюджетов 1 03 02 00 – 

Получение бюджетных кредитов 1 03 02 01 183 400,00 

Погашение основного долга 1 03 02 02 –183 400,00 

Изменение остатков средств бюджета 1 07 00 00 44 030,86 

Остатки на начало отчетного периода  1 07 01 00 250 868,87 

Остатки на конец отчетного периода 1 07 02 00 206 838,01 

Операции по гарантиям Правительства 

Республики Беларусь, местных 

исполнительных и распорядительных органов 

по кредитам банков Республики Беларусь 1 08 00 00 0,00 

Платежи Правительства Республики Беларусь, 

местных исполнительных и распорядительных 

органов в качестве гаранта по погашению и 

обслуживанию кредитов, выданных банками 

Республики Беларусь 1 08 01 00 –122 841,00 

Возврат сумм, выплаченных Правительством 

Республики Беларусь, местными 

исполнительными и распорядительными 

органами в счет выполнения гарантий по 

кредитам, выданным банками Республики 

Беларусь 1 08 02 00 122 841,00 

Бюджетные кредиты, ссуды, займы 1 09 00 00 786 684,00 

Возврат средств 1 09 02 00 786 684,00 

Возврат бюджетных займов и иных средств  

на возвратной основе внутри страны  

(за исключением возвращаемых в фонд 

национального развития и инновационные 

фонды) 1 09 02 03 786 684,00 

  


